¹⁴ *De fide et symbolo* 19: Because we have been reconciled and recalled to friendship with God, we are, through charity, in a position to know all the hidden things of God, and so it is said of the Holy Spirit: *He will lead you into the whole truth* (Jn 16: 13). This was the reason that the confidence which filled the apostles at his coming and enabled them to preach the truth is, with justification, attributed to love, for the lack of confidence which accompanies fear is only cast out by the perfection of love. It is, therefore, called the gift of God, for a person does not enjoy what he knows unless he loves it. The enjoyment of God's wisdom means nothing other than to be united with him in love, and no one can remain firmly in what he apprehends except through love. The Spirit then is called holy, because to ensure permanence certain things are sanctioned or made holy, and there is no doubt that holiness is derived from sanction. Those who hold this view make great use of the following scriptural proof: *What is born of the flesh is flesh, and what is born of the Spirit is spirit* (Jn 3:6), for *God is spirit* (Jn 4:24). This refers to our birth not according to Adam in the flesh but according to Christ in the Holy Spirit.

et quia reconciliati et in amicitiam reuocati per caritatem poterimus omnia dei secreta cognoscere, propterea de spiritu sancto dicitur: {ipse uos inducet in omnem ueritatem;} propterea et confidentia praedicandae ueritatis, qua inpleti sunt in aduentu eius apostoli, recte caritati tribuitur, quia et diffidentia timori datur, quem consummatio caritatis excludit. et ideo {donum dei} dicitur, quia eo quod quisque nouit non fruitur, nisi id diligat. frui autem sapientia dei nihil est aliud quam ei dilectione cohaerere, neque quisquam in eo quod percipit permanet nisi dilectione; et ideo spiritus sanctus dicitur, quoniam ad permanendum sancuntur quaecumque sancuntur nec dubium est a sanciendo sanctitatem uocari. maxime autem illo testimonio utuntur assertores huius sententiae, quod scriptum est: {quod natum est de carne, caro est; et quod natum est de spiritu, spiritus est,} quoniam {deus spiritus est.} hic enim regenerationem nostram dicit, quae non secundum Adam de carne est, sed secundum Christum de spiritu sancto.

¹⁵ *De fide et symbolo* 19: maxime autem illo testimonio utuntur assertores huius sententiae, quod scriptum est: {quod natum est de carne, caro est; et quod natum est de spiritu, spiritus est,} quoniam {deus spiritus est.} hic enim regenerationem nostram dicit, quae non secundum Adam de carne est, sed secundum Christum de spiritu sancto.